[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЖУРАВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОРЕНОВСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24 февраля 2014 года                                                                                    № 38
станица Журавская

Об утверждении итогового отчета о выполнении целевой

программы «Поддержка малого и среднего предпринимательства в Журавском сельском поселении Кореновского района»
на 2012-2014 годы»

В соответствии с постановлением администрации Журавского сельского поселения Кореновского района от 14 сентября 2012 года № 108                                 «Об утверждении Порядка  принятия решений о разработке, реализации и оценки эффективности долгосрочных целевых  программ в Журавском сельском поселении Кореновского района» п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить итоговый отчет о выполнении целевой программы «Поддержка малого и среднего предпринимательства в Журавском сельском поселении Кореновского района» на 2012-2014 годы» (приложение №1).
2. Утвердить оценку эффективности и результативности реализации целевой программы «Поддержка малого и среднего предпринимательства в Журавском сельском поселении Кореновского района» на 2012-2014 годы» (приложение №2).

3. Разместить настоящее постановление в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации  Журавского сельского поселения Кореновского  района.
4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Журавского

сельского поселения

Кореновского района                                                                      А.Н.Сергиенко

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации Журавского сельского

поселения Кореновского района от 24 февраля 2014 года № 38
Об утверждении итогового отчета о выполнении целевой

программы «Поддержка малого и среднего предпринимательства
в Журавском сельском поселении Кореновского района»
на 2012-2014 годы»

Проект подготовлен и внесен:

Финансовым отделом администрации

Журавского сельского поселения

Кореновского района

ведущий специалист                                                                      И.В.Солодовник

Проект согласован:

Начальник финансового отдела

администрации Журавского сельского

поселения Кореновского района                                                   М.А.Боровец

Начальник общего отдела

администрации Журавского сельского

поселения Кореновского района                                                   Т.И.Шапошник

ПРИЛОЖЕНИЕ №2
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Журавского сельского поселения

Кореновского района

от 24 февраля 2014 года № 38
Оценка эффективности и результативности целевой программы
«Поддержка малого и среднего предпринимательства в
Журавском сельском поселении Кореновского района»
на 2012-2014 годы»

В целях создания благоприятных условий для развития и поддержки малого и среднего предпринимательства в Журавском сельском поселении Кореновского района постановлением администрации Журавского сельского поселения Кореновского района от 29 сентября 2011 года № 144 (с изменениями от 22 ноября 2011 года № 180) утверждена целевая программа «Об утверждении целевой программы «Поддержка малого и среднего предпринимательства в Журавском сельском поселении Кореновского района» (далее – Программа).
Основные Задачи Программы:

совершенствование внешней среды для развития малого и среднего предпринимательства;

оптимизация нормативно-правовых основ регулирования деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства;

создание положительного имиджа малого и среднего предпринимательства;

развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства;

информационная, правовая и консультационная поддержка малого и среднего предпринимательства.

Финансирование мероприятий Программы в 2012 году осуществлялось за счет средств бюджета Журавского сельского поселения Кореновского района в сумме 3 тысячи рублей (приложение №1).

Анализ показателей результативности реализации Программы (приложение №2) осуществлялся на основе следующих индикаторов:

число субъектов малого и среднего предпринимательства;

численность занятых в малом и среднем предпринимательстве поселения;
темп роста производимых субъектами малого и среднего предпринимательства товаров (работ, услуг).
Оценка эффективности реализации Программы (приложение №3).
За 2012-2013 годы выполнены следующие мероприятия Программы:

2

Регулярно проводился анализ новых нормативных правовых актов Российской Федерации Законодательного Собрания Краснодарского края и администрации Краснодарского края, регулирующих деятельность субъектов малого и среднего предпринимательства. О всех новшествах и  изменениях представители малого и среднего бизнеса проинформированы.
Решением Совета Журавского сельского поселения Кореновского района от 20 декабря 2012 года № 198 «Об установлении предельных максимальных размеров земельных участков для организации сельских усадеб» установлен предельный максимальный размер земельных участков из земель, находящихся в собственности Журавского сельского поселения и земель, государственная собственность на которые не разграничена равным 3 га. Земельные участки для организации сельских усадеб в Журавском сельском поселении Кореновского района будут предоставлены в аренду субъектам малого предпринимательства — победителю конкурса в малом сельском населенном пункте, с численностью населения до 1000 человек, в хуторе Казаче-Малеваный. Администрация Журавского сельского поселения Кореновского района осуществляет содействие в подготовке документов необходимых для участия в конкурсе.
Исполнение мероприятий по организации и проведению совещаний,                    рабочих встреч, "круглых столов" с представителями субъектов малого и среднего бизнеса по проблемам и перспективам развития малого и среднего предпринимательства  проводилось следующим образом:
25.05.2012г. - в ст.Каневской проводилась кустовая конференция предпринимателей Кубани (участник от поселения ИП Сухоруков С.В.);

24.08.2012г. - в г.Кореновске состоялся круглый стол на тему: "Что мешает Вашему бизнесу?" (участники от поселения ИП Ножка А.А., ИП Червяк В.В.),
24.09.2013 года - в г.Кореновске проводилось заседание Совета по взаимодействию с малым и средним бизнесом (участники от поселения ИП Ножка А.А., ИП Пергун Н.П., ИП Пергун С.В., Ким Н.К.).
В целях повышения занятости и доходов сельского населения, устойчивого развития сельской территории, роста эффективности сельскохозяйственного производства в малых формах хозяйствования подготовлена и опубликована статья в газете Кореновские вести.

В соответствии с законом Краснодарского края от 03 июля 2012 года № 2536-КЗ «О сельских усадьбах в малых сельских населенных пунктах Краснодарского края» опубликована информация для предпринимателей поселения в газете Кореновские вести.
При обращениях в администрацию поселения предпринимателям на постоянной основе оказывается информационная, консультативная и правовая поддержка.

В целях обеспечения свободного постоянного доступа субъектов малого и среднего бизнеса к реестру муниципального имущества, предназначенного для сдачи в аренду, информации о проводимых конкурсах и условиях их проведения предпринимателям предоставляются выписки из реестра
3

муниципального имущества, а также подробная информация о проводимых конкурсах для сдачи имущества в аренду.
Ведущий специалист финансового отдела

администрации Журавского

сельского поселения

Кореновского района                                                                  И.В.Солодовник
ПРИЛОЖЕНИЕ №1

к оценке эффективности и результативности целевой программы
«Поддержка малого и среднего предпринимательства в Журавском сельском поселении Кореновского района» на 2012-2014 годы»

АНАЛИЗ
объемов финансирования мероприятий целевой программы
 «Поддержка малого и среднего предпринимательства в
Журавском сельском поселении Кореновского района»
на 2012-2014 годы»

	№ п/п
	Наименование задачи, мероприятия
	Источник финанси-рования
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Исполнитель мероприятия

	плановое  значение
	фактическое значение
	отклонение

	тыс.руб.- / +
	%

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Обеспечение доступного и  эффективного освещения в средствах массовой информации   сведений о действующих и  принимаемых нормативных актах,  затрагивающих малое и среднее  предпринимательство, включая акты, содержащие требования, ограничивающие свободу предпринимательской деятельности
	Местный бюджет
	8,0
	8,0
	0
	100%
	Администрация Журавского сельского поселения  Кореновского района

	2.
	Поддержка деятельности субъектов малого и среднего  предпринимательства в рамках  выставочно-ярмарочной  деятельности. Субсидирование части затрат по аренде выставочных площадей субъектами   малого и среднего бизнеса.
	Местный бюджет
	5,0
	5,0
	0
	100%
	Администрация Журавского сельского поселения  Кореновского района

	Итого по Программе

	13,0
	13,0
	0
	100%

	в том числе:

	Краевой бюджет (КБ)

	Местный бюджет (МБ)

	13,0
	13,0
	0
	100%

	Привлеченные средства

	Справочно:

	капитальные расходы

Ведущий специалист финансового отдела

администрации Журавского

сельского поселения

Кореновского района                                                                  И.В.Солодовник
ПРИЛОЖЕНИЕ №2

к оценке эффективности и результативности целевой программы
«Поддержка малого и среднего предпринимательства в Журавском сельском поселении Кореновского района» на 2012-2014 годы»
АНАЛИЗ
показателей результативности целевой программы

«Поддержка малого и среднего предпринимательства в Журавском сельском поселении Кореновского района» на 2012-2014 годы»

	№
п/п
	Наименование показателя
	ед. изм.
	Плановое значение
	Фактическое значение
	Отклонение

	- / +
	%

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 1000 человек населения
	ед.
	28,5
	29
	0,5
	101,8 %

	2.
	Доля среднесписочной численности занятых в малом и среднем предпринимательстве поселения
	%
	5,2
	5,5
	0,3
	105,8 %

	3.
	объем производимых субъектами малого и среднего предпринимательства товаров (работ, услуг)
	тыс.руб.
	127951
	131397
	3446
	102,7 %

Ведущий специалист финансового отдела

администрации Журавского

сельского поселения

Кореновского района                                                                  И.В.Солодовник
ПРИЛОЖЕНИЕ №3

к оценке эффективности и результативности целевой программы
«Поддержка малого и среднего предпринимательства в Журавском сельском поселении Кореновского района» на 2012-2014 годы»

ОЦЕНКА

эффективности реализации целевой программы

«Поддержка малого и среднего предпринимательства в Журавском
сельском поселении Кореновского района» на 2012-2014 годы»

	№ п/п
	Показатели    результативности
	Фактические объемы финансирования (суммарно по всем источникам), тыс. руб.
	Фактическое значение показателя (индикатора) результативности в натуральном или стоимостном выражении
	Эффективность реализации ДЦП

(5=4/3)

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Обеспечение доступного и  эффективного освещения в средствах массовой информации   сведений о действующих и  принимаемых нормативных актах,  затрагивающих малое и среднее  предпринимательство, включая акты, содержащие требования, ограничивающие свободу предпринимательской деятельности
	8,0
	8,0
	100%

	2.
	Поддержка деятельности субъектов малого и среднего  предпринимательства в рамках  выставочно-ярмарочной  деятельности. Субсидирование части затрат по аренде выставочных площадей субъектами   малого и среднего бизнеса
	5,0
	5,0
	100%

	итого
	13,0
	13,0
	100%

Ведущий специалист финансового отдела

администрации Журавского

сельского поселения

Кореновского района                                                                  И.В.Солодовник